
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 25 de maio de 2022 Ano IV - Edição 171

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



Natália Tavares
Diretora da Câmara 

Municipal de Mangaratiba

Renan Felipe
Diagramação

Natália Tavares
Publicação Online

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital:
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato:
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Ailton Soares Junior

Alessandro da Silva Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Leandro de Paula Silva

Mair Araujo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Wladimir da Conceição Pereira

Comissões Permanentes VereadoresExpediente

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Wladimir da C. Pereira

1ª Secretária
Cecília Cabral

2º Secretário
Nielson Kopke de Jesus

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

Presidente Relator Membro

Hugo Graçano Mair Araújo Bichara Nielson Kopke de Jesus

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Cecília Cabral Leandro de Paula Doriedson T. da Costa

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Wladimir da C. Pereira Cecília Cabral

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Leandro de Paula Josué dos Santos

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Cabral

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente Relator Membro

Josué dos Santos Wladimir da C. Pereira Doriedson T. da Costa

SEGURANÇA PÚBLICA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Mair Araújo Bichara Alessandro Portugal

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Graçano Alessandro Portugal

Acompanhe a Câmara nas Redes Sociais   

Câmara Municipal de Mangaratiba

25 de maio de 2022 Ano IV - Nº 171
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



3

PORTARIA Nº 151/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VITOR OLIVEIRA GODINHO DE 
SOUZA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador João Felippe de 
Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme 
Processo nº 457/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 152/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOSÉ RAMOS RIBEIRO LIMA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data 
retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 460/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 153/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CAROLINA DO NASCIMENTO PORTO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Especial, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme 
Processo nº 463/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de maio de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 154/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GABRIEL DOS SANTOS KEDE, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data 
retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 464/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 155/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARIANA DOS SANTOS LEITE, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data 
retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 469/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 156/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). INGRID DE FREITAS SOARES, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador João Felippe de Souza Oliveira, 
com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 
474/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

25 de maio de 2022 Ano IV - Nº 171
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

PORTARIA Nº 157/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JAKLINE GONSALVES DA SILVA 
MEDEIROS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Vereador Doriedson Thimoteo da 
Costa, com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo 
nº 487/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 158/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUAN LINS DOS SANTOS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo 
(CC – E3), com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme 
Processo nº 505/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 16 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 159/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MISLEINE PINTO RAMOS, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 
de maio de 2022, conforme Processo nº 532/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 160/2022.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) ALOYSIO JOSÉ DANTAS DA 
CRUZ, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 03/05/2020 
à 02/05/2021, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 499/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 161/2022.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) FLÁVIO DA SILVA DONATO, 
30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 03/05/2021 à 
02/05/2022, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 481/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 162/2022.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) PEDRO HENRIQUE ALVES, 
20 dias de férias referente ao período aquisitivo de 18/01/2017 à 
17/01/2018, e 30 dias referente ao período aquisitivo de 18/01/2021 
à 17/01/2022, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 480/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

25 de maio de 2022 Ano IV - Nº 171
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

PORTARIA Nº 163/2022.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) DANIELE MAGALHÃES PASSOS 
CARDOSO, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
18/01/2021 à 17/01/2022, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 412/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 164/2022.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) JURANDIR BORGES DO 
NASCIMENTO, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
03/05/2021 à 02/05/2022, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 459/2022.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 165/2022.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder o(a) servidor(a), EWERTON FERREIRA DA SILVA 
SOUZA, mudança de Classe, passando da Classe D, Grau 1, para 
Classe E, Grau 1, conforme Processo nº 517/2022.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 166/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). TAYNARA RAMOS DA COSTA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador João Felippe de Souza Oliveira, 
com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 
458/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 167/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LARA FÉLIX ALEMÕES, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data 
retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 461/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 168/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SILVIO DE OLIVEIRA PORTO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, 
com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 
465/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

25 de maio de 2022 Ano IV - Nº 171
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

PORTARIA Nº 169/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THUANNI GOMES TRINDADE, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme 
Processo nº 468/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 170/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEONARDO DA SILVA SANTOS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data 
retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 467/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 171/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THUANNI GOMES TRINDADE, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data 
retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 472/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 172/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEONARDO DA SILVA SANTOS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme 
Processo nº 473/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 173/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). UALACE SABINO VITORINO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador João Felippe de Souza Oliveira, 
com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 
475/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 174/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). PAULO SERGIO TAVARES DA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Nielson Kopke de Jesus, com 
data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 485/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

25 de maio de 2022 Ano IV - Nº 171
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



7

PORTARIA Nº 175/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  ALFREDO GONÇALVES RODRIGUES 
DE MIRANDA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Vereador Doriedson 
Thimoteo da Costa, com data retroativa a 01 de maio de 2022, 
conforme Processo nº 488/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 176/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DAIANE DOS SANTOS DOMINGOS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, 
com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 
503/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 177/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAQUEL DA SILVA ALVES, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data 
retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 504/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 178/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). DAIANE DOS SANTOS DOMINGOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de maio de 
2022, conforme Processo nº 506/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 179/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAELLA SOARES SILVA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Leandro de Paula Silva, com data retroativa a 
01 de maio de 2022, conforme Processo nº 507/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 180/2022. 

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) JURÍDICO”.

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAFAELLA SOARES SILVA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Jurídico, símbolo (CC-
E1), com data retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo 
nº 510/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

25 de maio de 2022 Ano IV - Nº 171
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



8

PORTARIA Nº 181/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FERNANDA SILVA DOS SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Sr. Vereador Leandro de Paula Silva, com data 
retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 508/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 182/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CAROLINA DO NASCIMENTO PORTO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Especial, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 05 de maio de  2022, conforme 
Processo nº 509/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 183/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CARLOS EDUARDO LOPES MARIANO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de maio de 2022, conforme Processo nº 535/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 184/2022.

“CONCEDE ADICIONAL DE CURSO SUPERIOR”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder adicional de curso superior, conforme Lei 
Complementar nº 052/2020, em seu art. 25, Inciso II, ao Sr. 
EWERTON FERREIRA DA SILVA SOUZA (mat. 053), a partir do 
mês corrente, conforme Processo nº 518, de 11 de maio de 2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de maio de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

25 de maio de 2022 Ano IV - Nº 171
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


